ignobilitatem suarum personarum contemneretur. Etsi enim Scribae & Phariseos humana sapientia & doctrina non aequabant...

Ceterum Monarchae, Reges, atque Principes hujus seculi, quando legatos suos emittunt, solent iis multa addere, quae auctoritatem & benevolentiam ipsis concilient...

Quod mittuntur duo duo bini & bini, sicut etiam Luc. 10. v. 1. LXX. discipuli bini mittuntur, hoc facit ad commendationem fraternae caritatis...

te, five mediate. Christus ergo vocatis dedit potestatem & auctoritatem predicandi regnum Dei, docendi Evangelium, infirmos sanandi, & dæmonia ejiciendi. Et quam hac in parte miraculorum potestatem Apostolis corporaliter adversus dæmonia & morbos concessit, eandem potestatem reliquis verbi ministris spiritualiter contra peccata & Satanæ regnum largitus est. Est autem hæc ministerii potestas, divinitus concessa, non indefinita, sed certis limitibus circumscripta: scilicet predicare verbum Dei, errantes docere, peccantes corripere, segnes hortari, anxios consolari, infirmos erigere, contradicentibus resistere, falsam doctrinam taxare & damnare, vitia morum arguere, Sacramenta divinitus instituta dispensare, peccata remittere & retinere, esse exemplar gregis, orare pro Ecclesia tam privatim quam publice: precibus Ecclesiæ præire, pauperum curam agere, contumaces publicè excommunicare, resipiscentes recipere & Ecclesiæ reconciliare, verbi ministros instituere, cum consensu Ecclesiæ ritus, ministerio servientes, & cum verbo Dei non pugnantem, nec conscientias onerantes, constituere. Hæc enim ferè sunt, quæ ad duo illa capita potestatis ordinis, & *ἐξουσιαν*, seu auctoritatem jurisdictionis Ecclesiasticæ referri solent. Habent a verbi ministri hanc virtutem & potestatem, non ex Christumate aliquo vel unctione, qua Pontificii ministerio initiandos perungere solent, nec ex character aliquo indefebili: sed ex præsentia Christi, qui semper ministerio suo præsens est, & ubique ei cooperatur, Marc. 16. v. 20. Ideo etiam Apostolis, in universum terrarum orbem abitaris, hanc promissionem addit: Matt. 28. v. 20. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Imò etiam ante resurrectionem pronunciat, Mat. 18. v. 20. Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio ipsorum. Sciendum ergo, quòd ministerium nostrum omnem suam *ἐνεργειαν*, virtutem & efficaciam inde habeat, quia Christus ipsi inseparabiliter adest, sicut Paulus loquitur 2 Cor. 5. v. 18. Deus est, qui reconciliat nos sibi per Christum, non imputans nobis peccata. Apostolis autem dedit *διακονίαν*, ministerium reconciliationis. Quomodo verò hoc? Posuit, inquit, in nobis verbum reconciliationis. Nos igitur pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo: Reconciliemini Deo. His ita consideratis, manifestum evadit, quam necessaria sit ordinatio in Ecclesiis Christi. Ea enim si removeretur, nec ministri de potestate sibi data, nec auditores de virtute & efficacia verbi prædicati, certi esse possent. Si verò rite ordinati audiantur, & ad munia ministerialia adhibeantur, tum non debent dubitare, idem Christus, qui in Apostolis efficax fuit ad expulsionem dæmoniorum, & depulsionem morborum, etiam in istis ministris efficax erit ad remissionem peccatorum, liberationem ex regno Satanæ & æternam salutem. Ad hanc potestatem à Christo datam, quæ etiam ipso efficaciter operante exercetur, respicit Paulus quando Corinthiis scribit, 2 Cor. 13. v. 10. Agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in ædificationem & non in destructionem. Et v. 3. An experimentum quaeritis in me loquentis Christi, qui er-

gavos non est infirmus, sed potens est in vobis? Hæc & consimilia considerans magnus noster Lutherus ritum Ordinationis collapsum Witebergæ instauravit An. 1525. Dominica Cantate, 14. Maji. Er rectè faciunt, qui eum quasi jure post liminii in illis locis, in quibus desit, in Ecclesiam reducant.

Ceterum in præsentia huic Apostolorum Ordinationi Christus nullum adhibuit externum ritum. Noluit enim Ecclesiam externis illis alligare vel onerare. Postea tamen Apostoli, propter certas causas, ex Veteri Testamento assumerunt ritum *χειροτονίας*, manuum impositionis, quam precibus conjunxerunt, ut eo insinuaretur, hæc personas ordinatas Deo consecratas esse: utque ministri suo officio tanto majori cura & sollicitudine, tanquam coram Dei oculis, defungerentur. Sic enim Paulus Timotheo suo scribit: Admoneo te, ut exsuscites donum Dei, quod in te est, per impositionem manuum mearum, 2. Tim. 1. v. 8.

3. Quod Simon Petrus non tantum primo loco recensetur, sed etiam eidem vocabulum *πρωτος* primus additur, ex eo Pontificii primatum & excellentiam Petri præ reliquis Apostolis extorquere conantur, & contendunt, non multum referre, five quis sciat reliquorum Apostolorum ordinem, five nesciat: ad Christianam autem religionem attinere, scire primatum Petri. Atque huic primatum Petri postea superstruunt primatum Pontificis Romani. Pro hoc ergo, quoniam Pontificii tanquam pro aris & focis ex hoc potissimum loco dimicant, paucis videndum, quam firmum sit hoc fundamentum. Et primò quidem non tantum ex collatione locorum Scripturæ, sed etiam ex communi usu omnium linguarum constat, vocabulum *πρωτος* primus, ut plurimum usurpari ordinis causa: ut, quando plures personæ sunt enumerandæ, tum qui primo loco occurrit, illi Primi nomen additur, licet reliquis non sit præferendus. Ut: quando in Ecclesia Corinthiaca plures ex ordine scripturam explicabant, Paulus dicit 1. Cor. 14. v. 30. Sed sedenti revelatum fuerit, *πρωτος*, primus, seu prior taceat. Et ratione ordinis, tum Petrum inter Apostolos, tum alium inter quosdam verbi ministros *πρωτος* seu Primum dici posse non negamus. Et talem usum etiam vocabuli *πρωτος*, Primus, citra concessionem alicujus prærogativæ, ostendit locus Joh. 1. v. 42. Ubi Andreas frater Petri *πρωτος*, prior dicitur, qui invenerit fratrem suum, eumque ad Christum adduxerit.

Deinde verò usurpatur etiam vocabulum *πρωτος*, primus, de primariis, qui aliis præferuntur, maxime addito articulo *ο*. Sic. 4. Reg. 25. v. 18. Serajas *וְהָיָה בְּהָיָה* Pontifex, caput, seu magnus inter Judæos, vocatur Sacerdos *ο πρωτος*. Marc. 6. v. 21. Herodes in suo natali paravit convivium Principibus, tribunis, & *τοις πρωτοις* primariis viris Galilææ. Act. 22. v. 17. Paulus Romæ convocavit *τους πρωτους* primarios Judæorum. Et in hoc sensu Petrum etiam *πρωτον* primarium dici posse, non negamus; siquidem ratione zeli, & quia plus Jesum dilexit ceteris, Jo. 21. v. 15. non immerito primarius nuncupatur. Sicuti non est dubium, Petrum tum inter Apostolos, tum inter alios Doctores Ecclesiæ maximæ fuisse auctoritatis, ac proinde primarium. Unde Paulus Gal. 1. v. 18. ascendit Hierosolymam videre Petrum. Et tamen Gal. 2.

Gal. 2. v. 9. cum recensentur columnæ Ecclesiæ, Jacobus & Johannes Petro adjunguntur: Imò Jacobus Cepha proponitur. Quod facere non licuisset, si Petrus simpliciter *πρωτος* seu primus fuisset. Sicuti etiam Act. 15. v. 13. Jacobus & non Petrus, in Concilio Hierosolymitano decretum fecit, illudque tanquam loci illius Episcopus & Concilii præses pronuntiavit. Et in hoc sensu adhuc hodie inter Verbi ministros, ratione donorum, doctrinæ, laborum & meritorum in Ecclesiam alii aliis præferuntur, eorumque quidam *πρωτος* sive primarii dicuntur. Utroque igitur sensu primatus quidem seu titulus *πρωτος*, Primi, Petro citra præjudicium reliquorum Apostolorum attribuitur.

Nihil verò hoc facit ad stabiliendum primatum Pontificis Romani, qualem ipse quidem postulat, & adulatoribus ipsius approbant atque confirmant. Quod scilicet Papa Romanus omnia jura habeat in scrinio pectoris sui, etiam si sit idiota, & immemor sui nominis: quod si propriæ fraternæque salutis immemor, quotidie innumeras animas catervatim secum abducatur in infernum, æternum vapulaturus, nemo tamen præsumat dicere: Quid aut cur facis? quod ipsius potestas sit suprema & absoluta præcipiendi quod velit: quod ipsius potestas sit major, quam omnium Sanctorum, ut possit facere omnia, quæ Deus facit: qui omnia possit contra jus, supra jus, & extra jus: quod potestas ipsius se extendat ad cœlestia, terrestria & infernaliam, unde etiam mandat Angelis Paradisi, ut morientes in peregrinatione Romam versus in Paradisi gloriam introducant: quod habeat cœlestis arbitrium & voluntatem pro ratione in his, quæ vult: quod possit aliquid de nihilo facere, de injustitia justitiam, corrigendo jura & mutando: quod possit secundum plenitudinem potestatis de jure supra jus dispensare: quod potestas ipsius major sit quam Moysis: quia Paulo major, & Petro par, in administratione: quod non possit errare in his quæ sunt fidei, & quæ ad salutem humanam sunt necessaria: quod solus sine Concilio possit deponere Imperatorem: quod super omnia concilia potestatem habeat: quod à Papa ne quidem ad Deum appellari possit: quod jus utriusque gladii à Christo acceperit: quod superioritatem ad imperium sine dubio habeat, & vacante imperio Imperatori succedat: sicuti hæc & hujusmodi plura abominanda & detestanda Pontifex Romanus & ipsius Creatura, in jure Canonico & ejus glossis, Christiano orbi sub titulo Primatus obtrudunt. De quibus omnibus Papa Romanus ne minimum quidem ex verbo Dei probare potest: neque Christus Petro concessit, neque Petrus unquam, dum in his terris vixit, usurpavit. Cum Petrus etiam, post acceptam hanc potestatem & auctoritatem, in doctrina de passione Dominica hallucinaretur, cum indignatione ceu Satanas à Christo rejectus est, Matt. 16. v. 23. Et Antiochiæ, cum non rectè ambularet ad veritatem Evangelii, coram omnibus reprehensus est à Paulo, hanc prioritatem nihil attendente. Et quomodo ipse Petrus talem potestatem ac dominium sibi arrogasset, qui non tantum in Paulina Epist. Gal. 2. v. 8. legit, eundem Christum, qui cum Petro operatus est in Apostolatu circumcissionis, cum Paulo ope-

raturum esse inter gentes: Sed etiam in propria sua Epistola tanquam compresbyter fraterve, & non cum domino, sive facta humilitate, allocutus est reliquos presbyteros? 1. Pet. 5. v. 1.

Concesso denique (quod tamen in æternum nunquam ex scriptura probari potest): talem primatum à Christo Petro concessum fuisse, nondum tamen sequitur, eundem ad Pontificem Romanum, jure hæreditario devenisse. Etenim Pontificii nunquam ex idoneis historiis probare possunt, Petrum XXV. annos Romæ sedisse, ibidemque Romanam sedem erexisse. Nunquam probare possunt, quod D. Petri sedes quenquam, rejecta doctrina sancta (quod Papa facit) sanctum faciat. Nam, ut ipsi Pontifices ex Chrysostomo Distinct. 40. monent: Videndum, quomodo quis sedeat super Cathedram: Quia non cathedra facit Sacerdotem, sed Sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem, sed locum homo. Qui bene igitur federit super cathedram, honorem accipit cathedræ: qui male, injuriam facit cathedræ. Nihil itaque hæc vocula *πρωτος* facit ad primatum Papæ.

4. Matthæus in describenda sua persona humilitatem & candorem servat. Humilitatem in eo, quod cum alii Evangelistæ ipsum, in recensendo suo jugo seu pari, Thomæ præferant, ipse eadem sese modestiæ causâ postponat. Huic virtuti omnes Christiani studere debent, cum primis verbi ministri. Quantum enim ambitio & superbia Ecclesiæ damni dederint, exempla Arrii & aliorum docuerunt. Hinc Paulus nobis verbi ministris rectè præcepit: Phil. 2. v. 3. Nihil gerite per contentionem, aut per inanem gloriam, sed ex modestiæ alium quisque se præstantiorem existimet. Certum enim est, summam Theologi virtutum esse humilitatem, & summum ipsius vitium esse superbiam. Beatus itaque, cujus vita est excelsa, & Spiritus humilis. Candoris deinde est, quod pristina sua peccatricis conditionis mentionem facit, & publicanum se fuisse fatetur. Neque enim ignominiosum, sed grati animi, & liberæ conscientiæ, quæ de remissione certa, indicium est, ingenuè confiteri, qualis olim ante conversionem quis fuerit. Sic Paulus de Corinthiis: Quondam fuistis fornicarii, idolis servientes, molles, adulteri, fures, avari, ebriosi, maledici, raptores: Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, & in Spiritu Dei nostri, 1. Cor. 6. v. 10. 11.

5. Quod Judas tam hic quam alibi Apostolis annumeratur, nos non tantum communis illius fortis Ecclesiæ in hisce terris militantis, admonet, quæ nunquam planè pura & munda est, sed malos bonis semper intermixtos habet. Unde etiam agro, tam Zizania quam bonas segetes proferenti, & reti non tantum bonos, sed etiam putres pisces & sordes attrahenti, à Christo confertur, Matth. 13. v. 24. & 47. Verum etiam docet, ministerium quoque suos habere hypocritas: qui tamen vera doceant, & per quorum ministerium Christus sit in piis efficax ad salutem. De Juda enim minime dubitandum est, quin una cum reliquis in hac legatione Evangelium docuerit, homines ad respiciendum excitavit, & miracula ediderit. Neque quicquam sive Evangelio, sive Sacramentis, ab ipso administratis, deceffit. Siquidem virtus & efficacia mini-

ministerii, non ex dignitate & sanctitate personæ ministrantis, (ut Donatistæ olim asseruerunt, & Anabaptistæ hodiè docent) dependet, sed ex ordinatione Domini instituentis. Sunt huiusmodi hypocritæ & mali ministri instar statuarum Mercurialium, quæ aliis viam monstrant, quam ipsi non ingrediuntur: & similes fabris Noachi, qui huic arcam extruxerunt, in qua ipse cum filiis & seminario secundi mundi servaretur: Ipsi verò arcam non ingressi in diluvio perierunt. Quisque ergò in sublimi hoc dignitatis gradu constitutus sibi ipsi providerit, eximii à Deo concessis donis non abutatur, sed in humilitate Dei gratiam imploret, ut ipsius potenti manu sustentetur & regatur, ne cum Juda in exitium ruat. Ideò Paulus ipse de se dicit: Castigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar, 1. Cor. 9. v. 27. Alii verò dicit 1. Cor. 10. v. 12. Qui existimat se stare, videat, ne cadat.

6. Neque putemus temere à Christo factum, quod in toto hoc Apostolorum catalogo, nullos genere illustres, aut ambitiosis titulos claros, sed tantum obscuros & ignobiles piscatores invenimus: Et tamen horum ministerio, quorum nullus erat splendor, nullæ vires, nulla apud homines auctoritas, totum mundum subegit, & in suum obsequium pertraxit. Voluit nimirum docere, suum regnum non esse de hoc mundo, Joh. 18. v. 36. alioquin more mundano magnificos ministros sibi adiunxisset. Neq; vult ministerium suum magnificis titulis huius mundi, sed constantia & fide in munere exornari. Hinc enim aliqui Apostolorum novos titulos & Epitheta illustria sunt consecuti. Hinc Simon dictus est *Petrus*, ob constantem fidei confessionem; hinc Jacobus & Joannes dicti sunt *Boanerges* filii tonitruu, ob indefessum docendi & exhortandi studium: hinc alter Simon dictus est *Canaanaeus* sive *Zelotes*, ob singularem zelum pro Christi gloria & Ecclesiæ ipsius ædificatione. Major itaque laus est, si quis ex munere fideliter administrato honestum nomen adipiscatur, quam si arrogantes titulos ex majorum suorum prosapia sibi ipse assumat, & in ministerium inferre velit. In politicis nobilitas generis & splendor familia merito spectantur, laudantur, & in admiratione sunt. Igniculi quoque virtutum in talibus generosis naturis ferè deprehenduntur. At in Ecclesiasticis majoris facio, si quis nobilitatem nominis ex munere fideliter administrato acquirat: quam si ob nobilitatem generis sui fastuose se in ministerio efferat.

7. Quoad numerum duodenarium, non quidem argutè est philosophandum: & tamen Dominum hunc numerum tam firmum & fixum habere voluisse videmus, ut cum Judas Ischarioth per prodicionem suam & tristem interitum inde revulsus fuisset, Spiritus S. alium ipsi surrogandum censuerit Act. 1. v. 15. quo numerus ille completus maneret. Putant igitur aliqui, Christum respexisse typos quosdam, qui in V. Testamento præcesserint, nec malè ad Apostolos referri queant. Fuerunt 12. Patriarchæ, per quos ædificata est domus Israel, Gen. 35. v. 22. In rationali super pectus Aaronis inserti erant XII. lapides pretiosi. Exod. 28. v. 21. Super mensam quoque sacram XII. panes propositionis collocabantur, solis Sacerdotibus deputati, Lev. 24. v. 5. In dedicatione altaris, 12. Prin-

cipes offerunt sua munera. Num. 7. v. 12. Israelitæ errantes in deserto inveniunt 12. fontes salubres in Heleni, ex quibus reficiuntur, Ex. 15. v. 27. Et Moyses mittit in terram Canaan 12. exploratores. Num. 13. v. 6. Erant quoque in templo 12. boves ex ære, portantes mare æneum; Reg. 7. v. 25. Ezechiel item in civitate sancta videt 12. portas. Ezech. 48. v. 31. Sicut etiam Joannes in sua revelatione videt 12. portas in cælesti Jerusalem, Apoc. 21. v. 12. Et in corona sponsæ sunt 12. stellæ, Apoc. 12. v. 1. Hæc & similia ostendunt, sacras literas numero duodenario potissimum delectari, nec inutilem possunt hæc, si quis Allegoriis delectetur, habere collationem, & cum numero, & cum munere Apostolorum.

II. Nunc secundo loco sequuntur præcepta, quæ hisce suis Apostolis, sive legatis, ad obeundam hanc primam legationem Christus dedit. Et licet unus Evangelista plura aliis recenset, Lucas quoque nonnulla ad missionem LXX. discipulorum reserret: tamen si Evangelistæ inter se conferantur, novem potissimum præcepta, quæ ipsis tradidit, inveniuntur. Propterea autem ipso convocatos, & in unum collectos præceptis necessariis instruit, ne quid ipsi, ab uno eodemque præceptore iussi, inter se discrepent. Nos singula præcepta ordine videbimus.

Primum Præceptum agit de comæatu: Etenim qui professionem ad externos instituunt, illi de comæatu, interdum etiam de armis, quibus pro sui defensione utantur, ante omnia sibi prospicere solent. Et in primis, qui à Regibus & magnis Dominis mittuntur, non contenti necessariis, superflua quoque adjicere solent, ut Superiorum suorum majestatem aliquo modo ostendant. At Christus suis hisce Apostolis & legatis præcipit, *ne quid tollant secum ad iter, nisi virgam tantum, non peram, non panem, non in zona es, sed ut calcarentur sandaliis, & ne induerentur binis tunicis.* Duo permittit: 1. Virgam sive baculum, qui sustentando corpori inserviret, & qui paupertatis esset signum. Ditiore enim, qui equis, mulis, vel lecticis vehuntur, baculo non indigent. Tali usus est Jacobus fugiens in Mesopotamiam, Gen. 32. v. 10. Moyses rediens in Ægyptum, Exod. 4. v. 20. Judæi comedentes agnum paschalem, Exod. 12. v. 11. Propheta Elisæus, 4. Reg. 4. v. 29. & alii. 2. *Sandalia*, ad pedum munitionem. Hoc enim genere calceamentorum utebantur veteres, ne prorsus nudi & discalceati incederent, ut patet ex Isaia 20. v. 2. Angelus quoque Petro in carcere præcipit, Act. 12. v. 8. ut subliget sandalia sua, seque sequatur. Prohibet autem vicissim quatuor: 1. *Penam*, per quam intelligit manticas, in quas peregrè proficiscentes comæatum, aut pretiosiores vestes recondere solent. 2. *Panem*, per quem morè Hebræorum intelligit omnem cibum, & quicquid ad victum facit. 3. *Es in zona*: his intelligit pecuniam, quæ tum temporis maxime æreis nummis, Budæo teste, constabat, & in zonis loculorum vice ponebatur. 4. *Binas tunicas*, seu vestes mutatorias. Vult enim illos contentos esse iis vestibus, quibus jam induti erant, ne plures assumerent. Notandum autem, quod hoc præceptum tantum pertinet ad hanc Apostolorum professionem. Quia

Quia enim ad hoc mittebantur, ut non, sicut Baptista, Messiam mox venturum nunciarent: Sed iam propius adesse testarentur. Ideo non vult illos instrui sarcinis viatoris, quasi ad longinquum iter & diurnam legationem: Sed ut festinantes, non diu in uno loco commorentur, verum postquam indicarunt Messiam jam venisse, protinus alio se conferant. Atque sic brevissimo temporis spatio, absque omnibus impedimentis, hoc tam necessarium & salutare legationis munus absolvant. Alias enim ipsis concessum fuerat, secum portare panes, quod tum alibi, tum etiam Marc. 8. v. 5. ex historia Evangelica patet. Usos etiam ipsos esse vestibus ad peregrinationem aptis, ex 2. Tim. 4. v. 13. colligere licet. Imò & Christus in suo commineatu habuit loculos & pecuniam, Joan. 12. v. 6; 13. v. 29. Ut hinc nec Franciscani, quibus religio est pecuniam contrectare, aut aliis calceis, præterquam fenestris, uti, superstitionis suæ, nec etiam Ministerii ofores suarum calumniarum integumentum desumere possint, quibus sudes in oculis est, si videant Verbi ministros pecuniam possidere, & vel ex stipendiis, vel ex hereditate honestè se suosque alere. Temporarium enim hoc erat, & tantum ad præsentem legationem pertinebat, in qua volebat Christus suos Apostolos hoc quasi tyrocinio ad futuros labores & pericula præparare, ne postea vel famis, vel nuditatis, vel egestatis metu ab officio cessarent, sed imperterriti munus suum obirent, cum re ipsa experti sint, quod illis, qui in Christi vocatione ambulant, nihil desiterum necessarium. Et hunc finem hujus præcepti fuisse ipse Christus in ultima cœna monstrat, ubi inquit Luc. 22. v. 35. Quando misi vos absque sacco, & pera, & calceamentis, nunquid aliquid defuit vobis? Et ipsi nihil sibi defuisse fatentur. Voluit simul confirmare illud Joh. 18. v. 36. regnum suum non esse de hoc mundo. Mundani Principes externum splendorem in instruendis & dimittendis suis legatis quarunt, neque immerito. Prodest enim ipsorum magnificentiam & potentiam passim innotescere. At Christus in peragendo salutis nostræ opere mundi fastum non curat, sufficit ipsi, quod non ipse tantum in extrema humilitate suum populum à superbi Diaboli tyrannide liberavit: Sed etiam per hosce humiles suos ministros, omni mundano fastu destitutos, omnem ipsius potentiam per totum terrarum orbem devicit, & in ipsorum exemplo fideles Verbi sui ministros docuit, nihil rerum necessarium ipsis in hac vita defuturum, si modo fideliter munere suo fungantur.

Secundum præceptum est de iis, ad quos Apostoli hac vice ablegantur: *In viam gentium ne abieritis, & in civitatem Samaritanorum ne ingrediamini. Sed ite potius ad oves perditas domus Israelis.* Duo membra complectitur hoc præceptum. Unum monet, à quibus abstinere debeant: alterum docet, quibus prædicare debeant. Inhibentur primum, ne abeant *in viam gentium*, hoc est, ne hac vice fines Judææ exeant ad prædicandum gentibus. Hæ enim adhuc hostes erant populi Dei, & à vera Dei agnitione prorsus alieni, nec dum maceries illa medii parietis erat soluta. Ephes. 2. v. 14. Deinde quoad *Samaritanos*, urbes eorum ingredi vetat. Esti enim verum Deum profiteban-

tur, Moysè item & patribus gloriabantur: mixtam tamen religionem habebant, & plurimum de gentibus etiam participabant. Itaque urbes eorum ingredi, & apud ipsos Evangelium prædicare prohibet, vias autem prohibere non potuit, quia, ut ex Joan. 4. v. 4. manifestum est, Samaria inter Judæam & Galilæam intermedia jacebat, ut ex una, in alteram proficisci non potuerint, nisi Samaritam transierint. Jubet autem eos abire *ad oves perditas domus Israelis*, & per hæc oves intelligit tribum Juda, Benjamin, & Levi, quæ tres tribus Israelis post transmigrationem Babylonicam in terram benedictam reductæ fuerunt, quibus tamen multi etiam ex reliquis tribubus se adjunxerant, & in terram patribus promissam reversi fuerant. Hæ oves vocat, quia ipsorum fuit adoptio, testamentata, legislatio, cultus, promissiones, Patres, & ex ipsis erat Christus secundum carnem. Rom. 9. v. 4. *Perditas* autem dicit, quia destituebantur bonis pastoribus & doctoribus, per quos ab erroribus suis, & vanis hominum traditionibus ad veram Messiaæ Servatoris sui agnitionem, fidem, & cultum adducerentur. Fuit autem & hoc præceptum tantum temporarium. Cum enim Christus fuerit minister circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum, Rom. 15. v. 8. utique voluit, ut Judæis, tanquam filiis regni, toto illo tempore, quo ipse ministerio in his terrisungebatur, primo gratia Dei offerretur. Et cum aliquin Judæi ipsum Samaritanum esse calumniarentur, Joh. 8. v. 48. noluit confirmandæ calumnie occasionem præbere, si Apostoli cum ipsis familiaris versarentur. Sicque constantem suam & plus quam paternam pro populo suo curam demonstrare voluit. Elegerat eos jam olim ex omnibus terræ gentibus, ut inter illos sui verbi & cultus sedem constitueret: & licet hanc gratiam sæpius contemserint, sæpius etiam cultum verum prophanarint, ut vel centies cum templo & urbe abdicari meruerint: semper tamen pacti memor, reliquias aliquas conservavit, quas non saltem per Prophetas, sed etiam jam ipse visitat, & in eum finem hic Apostolos suos emittit, ut ipsos dispersos colligat, & ad cœleste suum regnum præparet. Ut rectissime ipsis objicere potuerit: *Quid est quod debuisti ultra facere vineæ meæ, & non fecisti? Isa. 5. v. 4.* Postquam autem incurabili contumacia pertinacissime adversus ipsum luctati sunt, & tandem ipsum publice coram Romano præside abnegarunt, ipse eos vicissim abiecit, ne essent populus, urbem & templum per Romanos miserandum in modum excindi passus est, & regnum Dei ab ipsis ablatum in gentes transfudit. Unde post resurrectionem Apostolis aliud præceptum dedit, mandans, ut exirent & docerent omnes gentes, Matth. 28. v. 19. & prædicarent Evangelium omni creaturæ: Marc. 16. v. 15. sui que testes essent in Jerusalem, & in omni Judæa & Samaria, & usque ad ultimum terræ, Act. 1. v. 8. Interim tamen etiam hoc temporarium præceptum fideles verbi ministros admonet, ut singuli se intra metas legitimæ suæ vocationis, ad pascendum illam Dei gregem, qui ipsis commissus est, 1. Petr. 5. v. 2. contineant, nec latius evagentur: aut falcem suam in alterius pastoris messem, nisi speciali concessione, vel vocatione, mittant.

Ter-

Tertium præceptum instruit Apostolos de genere doctrinæ, quid docere debeant, & ad quid potissimum ablegentur. *Euntes predicare dicentes: Appropinquavit regnum cælorum.* His verbis summa & caput totius prædicationis insinuat. Expectabant Judæi regnum carnale & temporale, in quod Messias ipsos, pulsus Romanis & aliis hostibus, collocaturus esset. Christus ergo Apostolis disertè injungit, ut apertis verbis omnibus denunciarent, adesse illud tempus, quo Deus promissum humani generis Servatorem miserit, qui destructo Diaboli regno, illud à Daniele 2. v. 44. promissum cælorum regnum erecturus esset, in quo iustitia & salus dominaretur. Necessè itaque esse, si modo propria salutis cura tangantur, ut sepositis omnibus vitiis & peccatis, abjectis omnibus mundanarum rerum studiis, quibus à cælorum regno homines impediuntur, maxima cum alacritate & diligentia ad oblatam gratiam se per pœnitentiam præparent, ipsumque Messiam, cum regno suo advenientem, totis animis & firma fide amplectentur. Nam quod Apostoli hoc modo regnum cælorum annunciarint, abunde satis id contestatur Marcus, qui hanc historiam ita concludit: quod Apostoli prædicarint, ut homines respicerent. Convenit, hoc cum illo, quod Christus post resurrectionem Apostolis injunxit, ut regnum cælorum hoc modo annunciarent, ut in suo nomine prædicarent pœnitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes, Luc. 24. v. 47. Et quot præcipuè membra hæc prædicatio regni cælorum complectatur, jam aliquoties in historia Baptista & ipsius Christi, ut & capite precedenti, indicatum est. Quæ utilis fuerit huc transferre. Neque enim putabimus ipsos duntaxat hæc voces ingeminasse: *Appropinquavit regnum Dei: appropinquavit regnum cælorum.* Sed potius, quæcunque tum ex Baptista concionibus, tum in Christi schola, de Messia adventu, de abrogatione typorum veteris Testamenti, de vera pœnitentia, de beneficiis Messia, de vera fide, quæ beneficia illa applicantur, de gratuita peccatorum remissione, de æterna vita & salute didicerant, illa fideliter aliis quoque communicarunt, sicque eorum animos adhuc Jesum, pro vero mundi Messia suscipiendum, præpararunt.

Cæterum hoc præceptum non fuit temporarium, ut præcedenti duo; sed adhuc hodie durat, & ad finem usque mundi durabit. Quid enim adhuc hodie nos verbi præcones majori cum fructu nostrorum auditorum tractare poterimus, quam ut denunciemus, adesse præ foribus illud tempus, quo cæli ardentes solventur, & elementa ignis ardore tabescent, 2. Petr. 3. v. 12. atque sic æternum cælorum regnum appropinquasse? Quæcunque enim & oculis & auribus nostris obijciuntur, illa quasi Stentorea voce clamant, adesse mundi finem. Testantur hoc continua illa bella & bellorum rumores, seditiones, terræ motus, annonæ caritas, pestifera lues, cum aliis prodigiis, quæ Christus novissimis temporibus adventura præmonuit. Et ipsa mundi machina laborare videtur, terræ fecunditas dudum deficit, deficiunt pisces in aquis, volucres in aere, fidi homines in mundo, partium anni vices mutantur, ut jam æstatem in hyeme, & hyemem sæpe in media æstate experiamur, sylva & nemora minuantur, & paulatim terræ thesaurus ita

Harm. Tom. 1.

exhauritur, ut multis in regionibus terra vix alendis suis colonis sufficiat. Et tamen hominum animos à nimio fluxi hujus & caduci mundi amore non possumus abducere, & ad studium regni gloriæ sive cælorum excitare. Itaque omnes nostræ conciones meritò nihil aliud sonare debent, quam, *appropinquavit regnum cælorum, agite pœnitentiam, credite Evangelio*, non diligite mundum, neque ea, quæ in mundo sunt, quia mundus cum Schemate suo transiit, Joh. 2. v. 15.

Quartum præceptum fuit de miraculis, quæ ad data fuere doctrinæ, ad ejus confirmationem. *Infirmos sanate, leprosos mundate, mortuos suscite, demonia ejicite.* Fuit hoc non tam nudum præceptum, quam efficax traditio facultatis edendi hæc miracula. Ut enim Deus olim Moysem, ex deserto in Ægyptum ablegans ad Israelitas, ut illos collectos ex Ægyptiaca servitute educeret, signis instruxit, quibus verbis suis fidem adstrueret, atque se vere à Jehovah missum esse comprobaret. Exod. 4. v. 1. Sicut etiam postea legem traditam stupendis miraculis confirmavit, ut Hebræi certo divinam doctrinam eam esse crederent. Ita quoque Christus hosce suos Apostolos, homines illiteratos, ad perditas Israelis oves ablegans, signis & miraculis instruit, quibus Judæos, populum signis assuetum, & difficilem legem Mosaicam deserturum inducerent, ut Messiam, de cujus miraculis Propheta Jesa. c. 35. v. 5. prædixerat, adesse crederent, ipsiusque Evangelicam doctrinam amplecterentur. Et quidem Moyse, ob contumaciam Ægyptiorum, & cordis duritiam Judæorum, data fuerunt signa, quæ terrorem incuterent: Apostolis autem concessit potestatem ejusmodi miracula edendi, quibus corporalis salus & incolumitas hominum promoveretur, ut per ea doctrina Evangelica non tantum admirabilis, sed etiam grata & accepta redderetur. Efficacia autem horum signorum, quoad spirituales hominum salutem non cum Apostolis desinit, sed in ministerio Ecclesiastico adhuc hodie durat. Nam omnium verbi ministrorum est, ut spiritualiter *infirmos sanent*, hoc est, in renatis virtute Spiritus & verbi divini vires instaurent, quibus in novitate vitæ ambulent: ut peccatum, *spiritualem lepram*, quod tenacissimè nobis inhæret, Hebr. 12. v. 1. virtute Sacramentorum abstergant & homines adducant, quo vitæ sanctimoniam sectentur: ut in peccatis *mortuos* Ephes. 2. v. 1. per pœnitentiam reviviscere faciant, Luc. 15. v. 32. ut denique *diabolos pellant*, hoc est, homines permoveant, quo excusso Satanæ jugo eundem sub pedibus suis conterant, Rom. 16. v. 20. sicque in spiritus libertate Christo redemptori suo serviant.

Quintum præceptum facit ad reprimendam, tum turpem avaritiam, tum detestandam superbiam. *Gratis accepistis, gratis date.* Magna sunt, quæ Christus jubet Apostolos Judæis offerre: regnum nimirum Dei & dona sanationum. Amplissima itaque offerebat se occasio, & animum effrendi & quæstum faciendi. Prævidit quoque Christus in Judæo animo, quid sacra auri fames factura esset. Cumque semina mali omnium cordibus inhæreant, omnibus quoque hoc dicit: *gratis accepistis.* Ergo, nolite luperbire. *Gratis date:* ergo nolite turpis lucri cupidi esse. Cæterum quia duo membra præcedunt, unum de prædicatione, alterum

Uuu

alterum

alierum de donis sanationum, quarunt docti, utrum hoc præceptum ad utrumque membrum, an verò saltem ad posterius sit referendum. At verò circumstantiæ ostendunt, illud tantum ad *χαρισματα* Spiritus referendum esse. Nam quoad prædicationem Evangelii Christus mox ipse docebit, & Apostolos & alios, qui Ecclesiis serviunt & ministrant, ex ministerio illo honestum victum habere debere. Vult ergò saltem vetare, ne ex miraculis, quæ in suo nomine facerent, quantum privatum captarent. Sicut nec Elisæus propheta à Naamano Syro, à lepra mundato, munera accipere voluit, licet is quasi per vim obruderet, 4. Reg. 5. v. 16. Cumque postea famulus ipsius Gihezi, in scio Propheta, eadem exigeret, ipse lepra punitus est v. 27. Et vigore huius præcepti Petrus, cum Simón Magus pecuniam offerret, ut & ipse acciperet potestatem conferendi Spiritus sancti dona, eidem dicit: Pecunia tua tecum sit in perditionem, Act. 8. v. 20. Rationes autem huius præcepti sunt planæ & manifestæ. 1. Res spirituales non possunt terreno aliquo pretio compensari: atque idcirco vendi non debent. 2. Illud solum vendi potest, cuius quis est Dominus. At Apostoli horum donorum non Domini, sed tantum dispensatores sunt, 1. Cor. 4. v. 1. Cur ergò de alieno quantum privatum facerent? 3. Quia hæc dona ex gratuita sui Domini liberalitate acceperant. At turpissimum scelus est, si legatus ex gratia, quam Principis sui nomine subditus offerre debet, lucrum venetur, & miseris eo ipso gravet, ex quo illi refectioem percipere debebant. 4. Denique in conferendis illis donis à muneribus abstinere debebant, ne gratia Dei vilesceret: sed ut ex gratuita Dei beneficentia, & contemptu munerum, homines tantò magis provocarentur ad admirationem horum *χαρισμάτων*, ad glorificandum Deum, & acceptandam doctrinam, quam prædicabant. Solent enim homines ea beneficia minus admirari, & magnificare, quæ putant se aliquo modo compensare posse. Nec quicquam efficacius auditores pertrahit, quam quando vident, Doctores nihil, præterquam ipsorum salutem, nec ipsorum bona, sed ipsos quærere, 2. Cor. 12. v. 14.

Taxatur ergò hoc præcepto non tantum Simonia Pontificiorum, apud quos venales sunt ordines Ecclesiastici, imò omnia sunt venalia, administratio Sacramentorum, remissio peccatorum, indulgentiæ, cælum & nihil non, juxta versiculos Mantuani:

— — — Venalia nobis

*Templa, sacerdotes, altaria, sacra, corone,
Ignes, thura, preces, cælum est venale, Deusq.*

Contra quam Simoniam ipsi agunt in jure suo Canonico, maxime Cauf. 1. Quæst. 1. quod tamen non observant. Sed & omnibus Evangelicis ministris inculcandum, ut attendant illud Pauli, 1. Tim. 3. v. 3. Episcopus non sit *αἰσχροκερδής*, turbis luci cupidus: Ne ipsis objici possit, quod Deus Judæorum sacerdotibus, Mal. 1. v. 10. objicit: quis est in nobis, qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuito? Detestandum quoque est, si Collegis de summa doctrinæ Christianæ laudabiliter conveniat: de accidentibus autem (ut vocant) turpiter inter se digladiantur. Et experientia testatur, eos, qui hac mentione leviculam aliquam occasionem

in re familiari ex accidentibus sumunt, summam interim jacturam existimationis suæ inter auditores facere. Sunt hi valde *δολιχόπρῑτοι*, qui Domino suo Jesu Christo, cui serviunt, parum fidunt. Alioquin non dubitarent, eundem ipsis, si fidem in ministerio suo ipsi præstant, de necessariis ita prospecturum, ut corvi potius ipsis alimenta afferre cogerentur, sicut Elia. 3. Reg. 17. v. 4. quam esurirent.

Interim hanc particulam *δωρεὰν gratis*, maxime in doctrina justificationis nostræ observemus, qua voce Apostolus uti solet, ut ostendat, nobis justitiam conferri, non ex operibus legis, sed ex mera Dei gratia, quam Christus suo merito nobis paravit. Unde apud Prophetam clamat: Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, propterea emite, & comedite: venite, emite absque argento & absque ulla commutatione vinum & lac. Jesa. 55. v. 1. & rursus: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, Matth. 11. v. 28.

Sextum præceptum eos instruit, qualiter in ipsa hac peregrinatione se gerere debeant, & cum primo coincidit. Emisit enim ipsos absque omni comatu, partim ut innueret, hanc profectioem non fore diuturnam, partim ut ad fiduciam erga Deum eos assuefaceret, ut discerent, nihil defuturum iis, qui in vocatione divina ambularent, & fideliter, quæ muneris sui essent, exsequerentur. Jam iisdem de causis prohibet, ne in ipso itinere pluribus sese onerent. *Ne possideatis aurum, neque argentum, neq; as in crumentis vestris, neq; peram aditer, neq; panem, neq; pecuniam, neq; binas tunicas habueritis, neq; calceamenta, neq; virgam.* Vult autem ut Deo suo fidant, & toti ab ipsius providentia pendeant, præsertim in hac legatione, quæ ultra exiguum temporis spatium esset finienda. Cumque cœlestis pater norit, nos victu & amictu ad hujus vitæ sustentationem indigere, nec velit regnum vitæ quærentibus quicquam deesse, Mat. 6. v. 32. vult ipsos certo statuere, se in hac peregrinatione non neglectos iri, si maxime, sicuti sine comatu ab ipso discesserunt, sic nec in ipso itinere de eo influendo solliciti essent. Unde etiam in hoc præcepto prohibet, quæ in 1. præcepto concesserat, qualia sunt *calceamenta & virga*, sive baculus. Hic misere se torquet Augustinus & alii, ut Marcum cum Matthæo concilient. Ille enim *sandalia & baculum* Apostolis à Christo ad iter concessa, hic vero eadem prohibita esse perhibet. Quidam putant alterutrum Evangelistarum memoria lapsum, negare id, quod alter affirmavit. At si hoc in uno loco concesserimus, periculum est, ne totum Evangelium nobis incertum reddatur. Idcirco Augustinus ad mysticum sensum confugit, & *virgam* aliter apud Marcum, itemque aliter apud Matthæum accipiendam statuit. In Matthæo proprie, in Marco autem figuratè vel mysticè, pro potestate à Domino accepta, accipiendi quæ ad victum & vestitum essent necessariæ. Sic quod Matth. *calceamenta* prohibita dicit, illud simpliciter & proprie accipiendum putat. Quod autem Marc. *sandalia* concedit, intelligit, per genus illud calceamenti, quod pedem de super non tegit, sed tantum plantam, significatum, Evangelium non esse occultandum, nec terrenis commodis innitendum. Sed ut ad hujusmodi figuratas

guratæ explicationes confugiamus, minime est opus. Neque Evangelistæ inter se contraria, sed diversa scribunt, quæ utraque Christus suis Apostolis, quoad hanc legationem, in mandatis dedit. Unum est, quod iter ingredientibus concessit, ut sandaliis pedes munirent, & baculum, quo se sustentarent, assumerent. Alterum est, quod iter ingressis interdicit, ne calcementa mutatoria sibi compararent, neve virgas defensionis, seu baculos armatos secum portarent. Nam hujusmodi duplici calcementi genere Judæos usos esse, vel unicus ille locus Jos. 9. v. 5. de Jabaonitis ostendere potest, ubi *אנשי דבריהם & צמדיהם* conjunguntur, *Als wenn einer Schuh und Pantoffel übereinander anzieht*. Et in historia Baptistæ, quia Joh. 1. v. 27. dicitur: Ego non sum dignus Messia solvere corrigiam calcementi: Matthæus verò 3. v. 11. Ego non sum dignus Messia calcementa portare, subinnuitur, interdum viatores vel iter facientes duplici calcementorum genere usos esse, uno in via, altero, quod discipuli vel ministri portarent, ut eos se induerent, postquam locum, ad quem tendebant, attingissent. Prius calcementi genus Christus in primo præcepto concedit, posterius verò in hoc sexto præcepto prohibet. Eadem ratio est virgæ, seu *baculi*. Nam baculi apud Judæos non erant unius generis. Etenim Exod. 21. v. 19. legimus de baculo, super quo quis ambulat, & v. 20. de virga, qua quis servum vel ancillam percudit, ut moriantur. Item Psal. 2. v. 9. de virga ferrea. In historia quoque Absolonis 2. Reg. 18. v. 15. legitur, quod Joab acceperit tres virgas, id est, lanceas ex virgis factas, easque in cor ipsius adegerit. *וַיִּקַּח עִנְיָם וְבַצִּלָּה וְלַחֲמַשׁ וַיִּקְרַע אֶת הַבְּצִלָּה וַיִּקְרַע אֶת הַלַּחֲמַשׁ וַיִּקְרַע אֶת הַבַּצִּלָּה* enim virgam, baculum, & lanceam significat. Christus ergo apud Marcum tales virgas seu baculos concedit, quibus viatores sustentationis causa indicent. Apud Matthæum prohibet baculos, quibus loco armorum uti poterant; sicut Monachi tales habent baculos, intra quos gladii, vel etiam bombardæ sunt reconditæ. Et ex Luca patet cap. 22. v. 38. item ex Joh. 18. v. 10. Petrum & reliquos Apostolos interdum gladios secum habuisse. Hoc Christus in præsentis professione prohibet. Pacis enim, non autem offensionis legati futuri erant. Sic ergo videmus, Evangelistas non contradictoria referre, sed ea dextrè describere, quæ Christus Apostolis in mandatis dederat.

Cæterum ne Apostoli judicarent, sibi ex mendicato vivendum esse, sicut faciunt Capucini & alii Monachi mendicantes, eo quod velit ipsos gratis homines docere & sanare, & prohibeat, ne quicquam in via deferant, unde nutriantur & vestiantur, addit: *Nam dignus est operarius alimento suo*. Quibus verbis indicat, unde ipsi Apostoli, & alii verbi ministri vitæ necessaria sperare & petere debeant. Nimirum, quia sint operarii in messe dominica, qui germanos Dei filios collecturi sint in Ecclesiam Messia, & horreum cœlestis: Naturæ autem lex doceat, operarium mercede & cibo suo dignum esse: Ideo spem facit Christus, *quod omnis Dei filios & æternæ salutis hæredes sponte sua ipsis oblaturos, quæ ad vitam sustentandam necessaria sunt*. Ex hoc Christi loco, sicut etiam ex repetitione ejusdem, quæ legitur Luc. 10. v. 7. Paulus desumpsit suam doctrinam de stipendiis ministrorum.

Harm. Tom. I.

Ecclesiæ, quando ad Corinthios 1. Cor. 9. v. 14. scribit, Dominum ordinasse iis, qui Evangelium annunciant, ut de Evangelio vivant. Et addit rationem aliam ex Vet. Testamento sumtam, in quo, ex Dei ordinatione illa fuit Sacerdotum conditio, ut, qui sacris operabantur, quæ de sacrario erant, comederent: & qui altari deserviebant, de altari etiam participarent. Omni tempore, inde ab initio, mundus semper prodigus fuit in idololatriam, & erga falsos impiosque Doctores, sordide, verò parcus erga sinceros verbi ministros. Jezabel ultra octingentos falsos Prophetas Baal de regia sua mensa cibavit, 3. Reg. 18. v. 19. dum Prophetæ Domini centum in speluncis abditi, pane & aqua sustentabantur, v. 13. Sic adhuc hodie plerique, quorum Majores sub Papatu ad alendos ventriculorum Monachorum greges ad prodigalitate usque fuere liberales, illi nunc erga sinceros puri Evangelii præcones sunt sordide parci. Præterea, verbi præcones esse otiosos & ignavos fucos, qui ex aliorum labore & sudore victitare cupiant. Debere eos imitari Paulum, qui sibi ipsi manuum labore victum paravit, ut Corinthiis gratis Evangelium prædicare posset. Contra hujusmodi rigidos & iniquos rerum censores, Christus ministros suos hac sententia tuetur; vocans eos *Operarios*. Licet enim non manu laborent & operentur, si tamen muneris sui partes diligenter & fideliter exsequantur, lectioni sacræ assidue incumbendo, pro grege fidei suæ commissio excubando & precando, singulos docendo, monendo, corripiendo, consolando, nemo eos justè ignavi otii insimulare poterit. Cum ergo naturæ jus doceat, operariis reddere, quod pro labore ipsis debetur, Deus quoque hanc legem ita antiquitus corroboravit, ut talem mercedem apud nos pernoctare nolit: Levit. 19. v. 13. Deut. 24. v. 15. Scriptura in super inter clamantia peccata refert, Jac. 5. v. 4. quod peccatum Deus ipse punire velit, Malach. 3. v. 5. Christus rectè hic concludit, dignos esse eos *cibo suo*, seu ut habetur Luc. 10. v. 7. *mercede sua*. Neque Apostoli Pauli exemplum trahendum est in præjudicium aliis verbi ministris. Nam quod Paulus à Corinthiis nihil accepit, sed manuum suarum labore victum sibi acquisivit, illud fuit peculiare, & faciebat ad redargutionem ipsorum ingratitude erga ipsius ministerium. Quia enim is ex divina revelatione didicerat, Christum multum populum in illa civitate habere: Act. 18. v. 10. non poterat bona cum conscientia inde abire. Cum ergo illi minus liberaliter ipsum tractarent, coactus est aliam victus rationem inire, atque ex arte sua manuarum eum comparare. Usque adeo igitur suo exemplo aliis nihil præscribit, ut potius eo ipso Corinthiis illiberalem suam morositatem & tenacitatem exprobrat. Quæ verò alias ipsius fuerit sententia de ministrorum Ecclesiæ stipendiis; id in epistolis ad Galat. 6. v. 6. 1. Tim. 5. v. 17. in primis autem 1. Cor. 9. v. 7. & multis sequentibus verbis ostendit. Ex quo loco Augustinus in primis vocabulum *ὁ μισθός* seu *stipendii*, (quo adhuc hodie de salariis verbi ministrorum loquentes utimur) urget. Sumtum illud est ex re militari. Boni milites pro patria, pro Republica & pro imperii salute militant, & hunc unum finem, nec alium sibi propositum habent: accipiunt tamen etiam stipendium,

Uuu 2

um, non tanquam militiae mercedem, sed tantum, ut inde vitæ necessaria parent, & in militia perdurare queant. Nam si stipendium mercedis loco accipiant, nã rem magnam vili pretio vendunt: vitam nimirum suam pro exigua pecuniola venalem exponentes. Et tamen, proh dolor, multi inveniuntur, qui non propter salutem reipubl. sed tantum propter ea, quæ accipiunt, vel etiam rapiunt, militant. Sic quoad Ecclesiasticos operarios, debent illi Deo militare, propter Ecclesiæ salutem, non propter temporalia. temporalia autem, hoc est, victum & amictum debent accipere tantum eum in finem, ut in sancto opere persilire queant. Hoc qui attendit, is videt, quomodo inter operarium & mercenarium distingui possit. *Mercenarii* in Ecclesia Christi malè audiunt, Joh. 10, 12. qui nimirum propter annonam & mercedem Ecclesiæ suam operam locant, honoris Christi, & salutis Ecclesiæ per exiguam curam habentes. *Operarii* autem non male audiunt: quia mercede & alimento suo sunt digni. *Mover* autem simul hæc brevis sententia hæc tria. 1. Si operarii sunt digni. Ergo Ecclesiastici stipendiis indigni sunt, qui non operantur pro fidelium salute. 2. Quia digni sunt, & ego Dñs curis cibo suo. Ergo studium ditescendi & thesauros accumulandi ex operis Ecclesiasticis (qualiter patrimonium Petri jam est auctum) operarium Evangelicum non decet: sed habentes *his de quibus dicitur, quod non est deus, & quibus tegamur, his contenti simus*, 1. Tim. 6. v. 8. 3. Unde verò accipere debeant, Christus quidem non exprimit: sed lex naturæ docet, meritò illos alimenta præbere debere, quibus quis operatur. Si tamen hi ipsi vel indigentiores, vel etiam inhumaniores essent, liceret etiam aliunde subsidia sumere. Sicuti Paulus à Macedonibus subsidium accepit, dum Corinthi in Evangelio laboraret, 2. Cor. 11. v. 9.

Disputant hic quidam, an in hoc Christi præceptum peccetur, si quis verbi minister ex proprio are vivere, nec ullum stipendium accipere velit? Sed res per se plana est. Si quis luculentioris fortunæ minister gratis Evangelium docere velit, is contra hoc Christi præceptum minime peccat. Neque enim ita præcise præcipitur, ut Doctores alimenta ab auditoribus accipiant, quia ob certas & iustas causas quis suo juri hic renunciare & alimentorum exactionem suspendere possit. Sicuti Paulus apud Corinthios id fecit. Sed si quis hoc ea opinione faciat, quasi coram Deo plus mereatur, & in perfectiore gradu constituatur, quasi etiam Johannes Baptista hoc nomine perfectior fuerit quam Christus, eo quod hic pecunias acceperit, ille verò non, is errat. Laudem tamen suam meretur & commendationem ejusmodi ministerium gratuitum, quod in vita quoque æterna sua non destituetur remuneratione.

Septimum præceptum de eligendo & retinendo hospitiis agit. *In quamcunque civitatem aut vicum fueritis ingressi, exquirite, quis in ea sit dignus. Et in quamcunque intraveritis domum, illic manete, donec exeatis inde.* His verbis Christus duo præcipit. 1. Ut in deligendo hospite sint circumspecti, ne sine discretionem ad quosvis, etiam malos, indignos, aut scelere aliquo infames diverterendo, sacrosanctæ huic legationi labem aliquam adspargant. Vult ergo, ut ingressi in civitatem vel

vicum, ante omnia inquirent, ecquis eo loco sit dignus, ad quem citra offensionem sive sui, sive suæ doctrinæ, divertere possint. At verò quem dignum dicemus? cum natura omnes æque situs peccatores, & æquam gloria Dei, Rom. 3. v. 23. & ne ad cogitandum quidem aliquid boni simus idonei? 2. Cor. 3. v. 5. Ac proinde, quando cœlestium bonorum præcones ad nos accedunt, dicere cogimur: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum, Matth. 8. v. 8. Aut cum Petro: Exi à me Domine, quia homo peccator sum, Luc. 5. v. 8. Dignos ergo Christus hic dicit, non eos, qui cœlestia bona sua virtute & operibus mereantur: Sed qui propriae suæ indignitatis sibi conscii, serio tamen cœlestis veritatis desiderio teneantur, redemptionem Israelis expectent, ac proinde Evangelii doctrinæ favent: quales fuerunt Zachæus, Luc. 19. v. 3. & alii publicani, qui nulla propriae justitiæ opinione turgidi, Dei justitiam esuriebant & sitiebant, Matth. 5. v. 6. Dignitas ergo hæc non ex nostro merito, sed potius ex indigentia nostra æstimanda est, & perinde ac si quis operario in valido mercedem numerari curet, non pro ratione operis, sed pro ratione ipsius inopia. Mittebantur enim Apostoli, tanquam spirituales Medici, ad ægrotos, tanquam justitiæ præcones ad peccatores, & tanquam principis pastorum, servi ad oves dispersas. Cumque ex Christi abundantia illorum defectui mederi deberent, omnis illorum dignitas ex indigentia & indigentia agnitione metienda est.

Deinde præcipit Christus, ne Apostoli hospitiis, in quod diverterunt, temere mutent, quod morosi & delicatuli facere solent: neve de domo in domum transeant, vel per oppida impudenter discurrant, & in abdita hominum cubacula penetrent. Faciunt hoc aliqui ea spe, ut hominum animos tanto magis sibi devinciant. Et sanè simpliciores hoc modo inescari possunt, sicuti Paulus 2. Tim. 3. v. 6. mulierculas sic captivas duci fatetur. Sed vera hujusmodi discursationes vagæ indicium sunt animi impudentis & insatiabilis, & qui illis student, fere plurimum odii & invidiæ ipsi sibi attrahunt, propterea, quod multis sese immisceant, quæ nihil ad ipsos pertinent. Malam quoque gratiam referunt suis hospitiis, quos in suspicionem conjiciunt, quasi sua inhumanitate eos, quos semel intra ædes suas susceperunt, ejicerent. Vult ergo Christus, ut Apostoli sui in domum aliquam ingressi, in ea mansionis suæ sedem firmam figant, donec expedito suo munere inde rursus discedant. Sicque re ipsa commonstrent, se esse frugales, modestos, & *divites*, seu sua sorte contentos: ne hinc inde discurrendo se ipsos in contentum simul & suspicionem adducant, quasi privati commodi potius quam regni Dei amore ducantur.

Hoc Christi præceptum est omnium temporum & locorum, hæc ratione, quod verbi ministri in tota sua vita sibi diligenter à prophanorum hominum consortio cavere debent. Etenim quis credet illi Ecclesiæ ministro verum Dei cultum, temperantiam, sanctitatem, justitiam, pudicitiam, castitatem, beneficentiam, & alias ejusmodi virtutes cordi esse, qui quotidie superstitiosorum, ebriosorum, prophanorum, libidinosorum, avarorum, usurariorum, impudentium commestatorum atque helluonum consortio gaudet, cumque

ipsis

ipsis absq; omni discrimine conversatur, commefatur, iudit & perporat. Si enim Christus non vult suos in talium privatas aedes necessarii victus causa divertere, multo minus feret, si per publicas popinas & tabernas cum illis discurrere velit. Hoc qui faciunt, sibi imputent, si contemnantur postea ab iis, à quibus in pretio & honore haberentur, si munere suo diligentius fungerentur.

Octavum præceptum monet, quo indicio deprehendere debeant, quis hospes sit dignus, & quid in domum ejusmodi ingressi facere debeant. *Cum intrabitis domum, salutate illam.* Salutandi verbo preces & vota complectitur, quibus felicia & fausta quævis hominibus à Deo precantur. Quam autem salutandi formula uti debeant, Luc. 10. v. 5. exprimit, & injungit, ut dicant, *Pax huic domui.* Et quidem apud Judæos usitata hæc fuit salutandi formula antiquitus: שלום לך, Pax tibi. Ubi pacis nomine omnia prospera, tranquilla & læta intelligunt. Hanc antiquam salutandi formulam non totam immutat, sicut Christus in ejusmodi externis nunquam ambitiose novitatis studiosus fuit. Leviter tamen aliquo modo inflectit, jubens dicere, non, pax tibi, sed *pax huic domui*, ut nimirum mox ex ipsa formula tota familia intelligeret, rem novam hic agi, & adesse felicissimum illud dudum promissæ & diu expectatæ salutis sive pacis tempus. Hanc salutationem non fore otiosam sed efficacem & benedictionibus gravidam, si credula mente eam accipiant, satis perspicue docet, inquiens: *Si domus fuerit digna, pax vestra veniat super illam.* Pax Apostolorum dicitur ratione ministerii, quæ propriè fuit pax Christi. Sicut ipse dicit, Johan. 14. v. 27. Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Etenim natura omnes sumus propter peccatum filii iræ, Eph. 2. v. 3. & inimici Dei, Rom. 5. v. 10. At filius Dei peccata nostra omnia in se transfudit, iisdemque mortis suæ meritò expiatis, per sanguinem crucis suæ pacificavit omnia, tum quæ in terra, tum quæ in cœlis sunt, Colof. 1. v. 20. Hinc dicitur Princeps pacis, Esa. 9. v. 6. Et Angeli in natali ejus cecinerunt, pax in terra, Luc. 2. v. 14. Hic enim est filius ille dilectus, in quo pater est placatus, Matth. 3. v. 17. Hanc pacem merito sanguinis Messie partam, quoniam Apostoli prædicaturi erant, juxta illud, Esa. 52. v. 7. quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem, prædicantium bona: idèò ratione ministerii ipsorum pax dicitur, quæ alioquin est pax Dei exsuperans omnem sensum, Phil. 4. v. 7. Hæc pace digni judicantur illi, qui miseriæ suæ consci, pacis nuntium grato animo & fideli pectore suscipiunt. De his spondet Dominus futurum, ut *pax requiescat super illos*, hoc est, ut coram Deo ratum sit, quicquid illi domui precantur, ut larga Dei benedictio super eos veniat, ejusque favor se evidentibus signis & indicis exferat. Christianæ itaque mentes fastas piorum, præsertim Verbi ministrorum, comprecationes non contemptim habeant, sed magni faciant: statuentes in cœlis firmum fixumque esse, quicquid ipsi in terris sibi mutuo comprecantur. Si quis verò benedictionem hujusmodi Apostolicam respuat, quid tum futurum? Ipsi quidem bene comprecantibus nihil peribit: siquidem *pax eorum revertetur ad ipsos*, & ipsimet Apostolis evenient salutaria illa, quæ indignis & ingratis o-

Harm. Tom. I.

ptaverant. Redeunte autem hac pace ad precantes, indigni isti à maledictione non erunt immunes, eo quod pacis nuntios recipere detreclarint: sicuti mox præcepto sequenti indicabitur.

Interim hoc præcepto Christus innuit, quis sit finis institutæ prædicationis Evangelicæ, ut nimirum per illam nobis pax, hoc est, corporis & animæ incolumitas afferatur. Hæc pace cum natura destituamur, Christum precemur, ut ipse nos dignos faciat in partem sortis sanctorum in lumine, Col. 1. v. 12. Quod fiet, si verbum oblatum audiamus, & grata mente suscipiamus. Qui enim ex Deo est, verbum Dei audit, Joh. 8. v. 47. Et oves Christi vocem ipsius audiunt, Joh. 10. v. 3. Quam si fide firma suscipimus, tum fide justificati pacem habemus erga Deum: Rom. 5. v. 1. neque ullis conscientiarum terroribus amplius turbamur. Hæc pax omnem mundi intellectum superat, Phil. 4. v. 7. cum nullis tentationibus expugnari possit, & in mediis etiam afflictionibus duret.

Nonum præceptum statuit, quid Apostoli facere debeant, si in civitatem vel domum aliquam ingressi non recipiantur. *Quicumq; non receperit vos, neq; audierit sermones vestros, abeuntes illinc, excutite pulverem pedum vestrorum.* Christus Evangelium suum non vult invitis & reluctantibus obtrudi. Quia verò hoc loco Verbi ministri facile præcipiti judicio errare possunt, sicut quidam mox discedere volunt ab illis auditoribus, à quibus non tanta benevolentia tradantur, nec tanta liberalitate aluntur, quanta cupiunt, nec tanto honore honorantur, quanto seipos dignos æstimant: Ideo attente verba Christi sunt ponderanda, ne temere in ipsius præceptum peccemus. Notat autem is duo vitia unum ingratitude, si pacis & salutis nuntium recipere nolint: alterum contumaciæ, si eos ne audire quidem dignentur. Distinguendum ergò est inter contumaces & infirmos. Ab illis est recedendum: hi verò sunt ferendi, tolerandi & rectius instituendi. Sicut Paulus monet 2. Tim. 2. v. 24. Servum Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse erga omnes, placidum, patientem, qui cum lenitate etiam illos corripiat, qui veritati resistunt, si quando Deus det illis pœnitentiam ad cognoscendam veritatem. Et hoc debent facere exemplo Christi, qui & ipse limum fumigans non exstinxit, & calamum conquassatum non confregit, Esa. 42. v. 3. Matth. 12. v. 20. Quamdiu ergò verbi minister auditur, stationem suam deserere non debet, sed potius juxta Pauli exemplum omnia fieri omnibus, ut quam plurimos lucrifaciat. 1. Cor. 9. v. 22. Si vero alicubi homines adeò sint præfracti, ut verbi præcones nec hospitio dignari, nec sermones eorum audire velint, tum illis repugnantibus non vult Christus suum Evangelium ulterius obtrudi. Reipsa enim testantur, se regno Dei indignos, inque reprobam mentem datos esse, ac proinde verbi ministrum operam & oleum in ipsis sanandis perditurum. Hoc enim est æthiopem lavare, & pardi varietates mutare, Jer. 13. v. 23.

Quid autem in discessu suo facere Apostoli debeant, hoc Christus etiam docet. *Egressi excutite pulverem pedum.* Non vult ut clam se subducant. Hoc enim faciunt, qui malè sibi sunt consci. Sicuti nec Paulus & Silas Act. 16. v. 37. clam Philippis discedere

Uuu 3

scedere

scedere, sed à magistratu deduci voluere. Ideò postea Luc. 10. v. 10. LXX. dicit: *exeuntes in plateas dicite. Voluit ergò, ut ista fierent cum publica protestatione: Etiam pulverem, qui adhæsit pedibus nostris, extergimus in vos. Pulveris excussio multa monebit.* 1. Ostendebant laborem itineris se pro illis quidem suscepisse, & prædicationem Evangelicam etiam ad illos pervenisse: sed sine fructu. 2. Ea protestabantur, quod non caussa terreni alicujus commodi ad ipsos accesserint, cum ne pulvisculi quidem pretium ab ipsis habere cupiant. 3. Indicabant, se in nullo cum illis communicare velle, ob maledictionem & condemnationem, quæ ipsos maneret, siquidem etiam pulvis eorum sibi abominationi esset. 5. Adumbrabat quoque pœnam, quod tanquam pulvis, quem projicit ventus à facie terræ, horribili Dei judicio dissipandi & disjiciendi essent, Psal. 1. v. 4.

5. Testimonii denique loco erat, ne quando ignorantiam prætexere, & Evangelium sibi prædicatum esse, negare possent. Ideò dicitur, *in testimonium ipsis, seu ut Lucas habet, in testimonium contra illos.* Hic enim Dei mos est, ut neminem etiam ad commertam pœnam trahat, nisi prius eam reis denuntiet, quo omnem excusationem ipsis auferat. Postquam autem ipsis denuntiata est, mature ab ipsis discedendum, ut agnoscant, hanc denuntiationem non esse ludum & jocum, sed rem seriam. Ne ergò pii cum improbis pœnæ Dei implicentur, sed ut illi animas suas salvent, non sunt moræ neccendæ, sed cum Lotho absque cunctatione à Sodomitis, pœnitere nolentibus, discedendum, Gen. 19. v. 17. Hac etiam ratione illi, qui nondum omnem veri & boni sensum exuerunt, permoventur, ut eo citius peccatum suum agnoscant, non sibi blandiantur, sed de agenda pœnitentia solliciti sint. Huic præcepto Christi obtemperarunt Paulus & Barnabas, Actor. 13. v. 56. cum Antiochia Pisdia obstinati Judæi Evangelium salutis audire nollent. Nobis quoque, in quos fines seculorum pervenerunt, Spiritus Domini idem præcipit, Apoc. 18. v. 4. qui vult, ut exeamus de Babylone spirituali. Cui præcepto utinam locum darent omnes illi, quibus lux Evangelii in Pontificiis tenebris benigniter affulsit. Sic enim & seipsos & alios multis molestiis liberarent, & animarum suarum saluti rectius confulerent.

Ne verò quis putet hunc excussi pulveris ritum inanem & otiosam esse ceremoniam, sed ut omnes sciant eum præsentissimum effectum habere con-